Factum est hoc anno Dominico millésime Ĝ 'XL**, pridie kalendas januarii, feria m, 
régnante Lodoyco rege. Testes et videntes sunt isfi : Geraldus Adaolfus, Arnaldus 
Faber, Geraldus Alanfredus, Wilelmus Deedatus, atque Bernardus Geraldus de Galce. 
Mandate Raimundi de Sancto Laurentio et Marchesiç, uxoris ejus, jam supramemo
ratç, Petrus Vitalis scripsit. 

CCXVI [c. 1140.J 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian, ms. Wood (empt.) 10 fol. i7^«. 

GARTA ROBERTI D'OYLLI, DE VI S. ET IIII D. 

[N]otum sit etc. Quod ego, Robertus (a) de Oyifi, pro salute anime patris mei et 
matris mee et antecessorum meorum, concessi et accrevi militibus de Templo Salo
monis, super hec quod prius dedi eis terram que reddit per annum vi s. et un d. in 
terris et in hospifibus, ad dedicationem ecclesie de Geveleya, videficet Ricteld 11 s. et 
un d.,de Alw^yne Knyf xv d., Odbrich xv. d., Wilfricus Apewret xx d. Et ego, Edith, 
ex parte mea, concessi predicte Temple, rentam quam dedit michi Ghureldus deWin-
tona de tribus menasteriis videlicet 11 solides et precipie ut predictis militibus ipse 
idem et heredes ejus respendeant. Et hec confirmata sunt ante episcopum de Here
ford, qui ecclesiam predictam censecravit concessu episcopi Lincelnensis in parochia 
sua. Et hoc concedunt Edith, uxer mea et heredes mei, videlicet Henricus et Gilber-

(a) Robertus de Oilly, + sept. 1142 (Annales Monastiei, IV, p. 24). 
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tus. T(esfibus) Willelmo, cantore de Hereford, et Willelmo, canonico de Osen(eie) et 
Henrico, canonico de Ghiningewrch', Hugone de Tywa et Alfredo de Sireburna et 
Reginaldo Gayt. 

C C X V I I [ i i4o- i i42 . ] 

Copie du xv" s. ; Londres, British Muséum Cotton. Nero E VI, fol. i48. 

Edité : Dugdale, Monasticon (éd. i846), VI, p. 820. 

DON AGIO VILLE DE SHEPLEY GUM ECCLESIA EJUSDEM VILLE. 

Philippus (a) de Harecourt, decanus Lincolnie, universis fidelibus sancte ecclesie 
salutem. Omnibus filiis sancte ecclesie hac presenti vita fruentibus et omnibus nos
tris sequentibus, notum atque certum constet, quatinus ego, Philippus de Harecourt, 
decanus Lincoln(ensis), ewangelicis verbis quibus dicitur : reddile que sunt Cesaris, et 
que sunt Dei Deo, et sancti Spiritus gratia excitatus, Deo et béate Marie et militibus 
Templi Salomonici perpetualiter in elemesina^dono et concedo quandam partem ter-
renorum bonorum que Deus in hoc seculo michi pessidere concessit, videlicet terram 
de Heschapeleia, cum omnibus rébus ad eam pertinentibus, et ecclesiam ejusdem 
ville. Et vole et jubeo quatinus predicti milites predictam terram ita totam habeant, 
sicuti Ricardus, ffrater meus, illam totam michi dedit et similiter ecclesiam. Que 
omnia prenominata, scilicet terram et ecclesiam et omnia ad ea perfinentia, veto et 
jubeo, ut ita quiète et absolute habeant et teneant, sicut in tempore Henrici Anglici 
régis, hec omnia R(icardus), ffrater meus, a Philippe de Braesia, suo et meo patrue, 
habuit et tenuit. Hec donum facio pro salute mee anime et animarum meorum ante
cessorum. Hiis tesfibus : Hugone de Gumb(is), Normanne de Gumb(is), Simone 
Comité, Willelmo Bernehus, Roberto de Boceie, Nichola Bernehus, Tustino ffratre de 
Templo. 

C C X V I I I [ii4o—1143.] 

Copie du xvs. : Londres, British Muséum Cotton Nero E. VI, fol. i48. 

GONFIRMAGIO WILLELMI DE BRAOSA DE EISDEM VILLA ET ECCLESIA [DE SHEPLEY]. 

Willelmus de Braosa omnibus suis baronibus ceterisque suis hominibus tam 
Anglicis quam Normannis, et universis fidelibus sancte ecclesie. Universi filii 
sancte ecclesie qui quo[...] sunt et qui futuri sunt, sciant quafinus ego Willelmus 
de Braosa vole et concedo et confirme illud quod Philippus de Harecourt, decanus 
Lincoln(ensis) fecit Deo et militibus Templi lerusalem, videlicet de tota terra de 
Heschapelia quam Ricardus ifrater ipsius Philippi ei dederat et de ecclesia simili
ter, quam terram et quam ecclesiam vole et concedo quod predicfi milites et ffralres 
ita teneant et habeant in pace et quietç et libère et absolute, sicut ipse Ricardus de 
Harecourt, ffrater ipsius Phifippi, habuit et tenuit a Philippe de Braesia pâtre meo, et 
precor omnes meos posteros ut ita concédant, sicuti concedo perpetualiter in elemesina. 
Hiis testibus : Hugone de Gonb(is), Normanne de Genbis, Simone Comité, Nicholao 
Bernehus, Willelmo Bernehus, Tustino ffratre de Templo. 

(a) Philippe d'Harcourt, élu évêque de Bayeux 1142. 
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C C X I X [ii4o-~ii43 (~? 1147).] 

Copie du xiv' s. : British Muséum Harley, ms. 1708 (Chartulary of Reading Abbey), fol. 20̂ ». 

A(delizia) (a), Dei gracia regina, A(lexandro) (6) episcopo Lincolniensis, amico suo 
karissimo salutem et amicifias. Sciât dilectio vestra quod manerium meum de Stan-
ton parfim divisi et concessi sancte Marie et conventui de Radinge, pro anima régis 
Henrici, domini mei ; et partim concessi fratribus de Templo de Iherusalem, et par
tira concessi Milesendi, cognate mee, uxori Reberti Marmien, et partim concessi 
Willelmo de Harefluctu pro servitio suo. Attamen omni tempore ecclesiam de Stan-
ton' et omnia que episcopus (c) Sarum, avunculus, in Stanton' de me tenebat, in 
manu mea detinui. Et nunc sciatis me concessisse bénéficia ejusdem ecclesie de Stan-
ton* conventui de Radinge, in elemesina, pro anima Henrici régis, domini mei, et pro 
animabus omnium fidelium defunctorum ; et représente vebis deminum abbatem de 
Radinge cum monachis suis, ut pro amore Dei et meo, bénigne eos recipiafisetquod 
vestrum est eis voluntarie faciatis. Teste... (sic). 

C C X X [iî4o—14 sept. Ï I 4 4 . ] 

Copie : British Muséum, ms. Harl. 8697, fol. I, cart. I. 

Edité : Dugdale : Monast. angliçanum, IV, p. 148-9. 

GARTA DOMINI GAUFRIDI DE MANDE VILLA COMITIS ESSEXIAE PRO ABBATIA DE WALDKN. 

Gaufridus (t/) de Magnavilla, comes Essexiae, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, 
comifibus, baronibus, omnibus hominibus et amicis suis, Francis et Angfis. Ad univer
sitatis vestre nefifiam vole pervenire me fundasse queddam monasterium in usus mo
nachorum apud Waledenam (e), in honore Dei et Sancte Marie et beafi Jacobi apos-
tofi, quibus dévote contuli et hac presenti carta mea confirmavi... omnes ecclesias 
inferius annota tas, tam de dominio meo quam de emptis et purchasiis meis, scilicet: 
ecclesiam de Waledena 
Has autem ecclesias concedo et confirmo monasterio Sancti Jacobi de Waldena. . . 

Hiis testibus : comité Gilberto (/), comitissa Rehesia (g), Willelmo archidiacone 
Londoniensi, Radulphe etBrienno canonicis de Waltham, Gregorio dapifere, Pagano 
de Templo Domini .... 

(a) Adélaïde de Louvain. veuve d'Henri I", remariée dès ii38à Guillaume d'Albignj, comte 
d'Arundel. — (b) Alexandre, évêque de Lincoln, 23 juillet ii23 f 20 juillet ii48. — (c) Roger, 
évoque de Salisbury, i3 avril iio3 f 4 déc. 1139. - (d) Geoffroy de MaindeviUe, créé comte 
d'Essex ii4of i4 sept. ii44.—^ (e) La fondation de Walden est de 1136. — (/) Gilbert de Glare, 
comte de Pembrok, 1138 f i4 sept. ii48. — (g) Rohèse, fille d'Aubry de Vere, femme de 
Geoffroy de MaindeviUe. 
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C C X X I [ i i 4 o - i i 5 ï . ] 

Or/^i/ia/jadis scellé : Paris, Arch. Nat., S 4949 n" 2 (2«n° de la ao* liasse, Puîsieux-sous-Laon). 

DOMINA AMULTRUDIS. 

In nomine Sanctç et individuç Trinitafis. Ego, Bartholomeus (a), Dei grafia Laudu
nensis çcclesiç minister indignus, quia humana natura protoplastorum culpa in ipso 
suç originis prîmordio corrupta, inter ceteros fragilitatis defectus etiam obliviene 
plurimum temptatur, previda patrum institutiene sanccitum est ut quçque utiliter 
pro visa et salubriter statuta scriptura teste servarentur, ne qua forte oblivionis nube 
posterorum possint neficiç subduci quç ob plurimorum utilitatem jugi necesse est 
memoria refineri. Itaque notum fieri volumus tam presenfibus quam futuris, quod 
domina Amultrudis, de sua suorumque predecessorum salute refigiose cogitans, 
qnçdam bona quç libère ac quiète possidebat, ad usus sacerdetis qui in Templo, quod 
est in civitate Laudunensi, non longe ab çcclesia Sancte Genovefç situm, divina minis-
teria célébraturuscensfitueretur, ut ipsa templumdomini fieri mereretur, Deo etTem-
plo dévote contulit, ita tamen quod si fratres Templi Hierosolimitani aliquem de suis 
fratribus aut sacerdetem alium, expensis suis, ibidem cantare fecerint, bénéficia quç 
jam dicturi sumus, çterno jure possidebunt.